7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2022

                                     № 575
Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») содействия
импортозамещению на территории
муниципального образования
Кавказский район на среднесрочную
перспективу

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 июля 2016 г. № 257-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») содействия импортозамещению в Краснодарском крае на среднесрочную перспективу, в целях содействия импортозамещению», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») содействия импортозамещению на территории муниципального образования Кавказский район на среднесрочную перспективу согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить уполномоченным органом администрации муниципального образования Кавказский район по обеспечению координации и мониторинга реализации «дорожной карты» отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Кавказский район (Яковенко С.А.).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 14 ноября 2016 г. № 1514 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») содействия импортозамещению на территории муниципального  образования Кавказский район на среднесрочную перспективу».
4. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                               Синегубову А.Г.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов
Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 муниципального образования

Кавказский район

от19.04.2022 № 575
ПЛАН
мероприятий («дорожную карту») содействия импортозамещению на территории муниципального образования Кавказский район на среднесрочную перспективу
1. Контрольные показатели реализации дорожной карты.

	N
п/п
	Наименование контрольного показателя
	Единица измерения
	2017
год
	2018 год
	2019год
	2020 год
	2021год
	Текущее значение на 2022 год
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Количество созданных индустриальных (промышленных) парков в Кавказском районе
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	2
	Обеспечение сельхозпроизводителей Краснодарского края семенами отечественного производства; доведение посевных площадей, засеянных элитными семенами в рамках предоставленной государственной поддержки
	тыс.га
	11,0
	11,5
	11,5
	11,5
	11,5
	11,0
	11,5
	11,5
	11,5

	3
	Розничные рынки, агропромышленные выставки-ярмарки, ярмарки "выходного дня", электронные торговые площадки, торговые порталы, интернет-магазины и другое, из них: розничные рынки выставки-ярмарки ярмарки, в том числе "выходного дня"
	единиц
	15
	15
	16
	16
	16
	15
	15
	15
	15+

	4
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку инжинирингового центра унитарной некоммерческой организации "Фонд развития бизнеса Краснодарского края" (нарастающим итогом)
	единиц

	3
	5
	8
	10
	12
	14
	16
	18

	9
	Объем инвестиций в основной капитал предприятий промышленности (за исключением бюджетных средств)
	млн. рублей
	359,7
	410,3
	518,1
	787,8
	806,0
	943,8
	1069,0
	1180,1
	1298

	10
	Объем экспорта конкурентоспособной промышленной продукции
	млн. рублей
	-
	126,3-
	198,36
	627,8
	576,0
	596,0
	610,0
	620,0
	630,0

2. Комплес мер, направленный на импортозамещение
	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Вид документа/ наименование инвестиционного проекта
	Ожидаемый результат
	Срок исполнения
	Исполнитель (соисполнитель)

	1
	2
	3

	5
	6

	1
	Содействие в улучшении условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности в Кавказском районе
	отчет о ходе реализации «дорожной карты»
	Формирование благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной деятельности в Кавказском районе
	в течение 2022 - 2025 годов
	Отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства

	2
	Формирование инвестиционных проектов, направленных на импортозамещение, и включение их в Единый реестр инвестиционных проектов Краснодарского края (при необходимости)
	перечень инвестиционных проектов (предложений), направленных на импортозамещение
	формирование благоприятных условий для развития производства конкурентоспособной продукции в приоритетных отраслях
	ежегодно
	Отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства

	3
	Продвижение инвестиционных проектов, направленных на импортозамещение,  в СМИ, телекоммуникационной сети "Интернет", с целью поиска потенциальных инвесторов
	отчет о ходе реализации «дорожной карты»
	мероприятия по продвижению инвестиционных; проектов

количество заключенных протоколов о намерениях по взаимодействию в сфере инвестиций с учетом импортозамещающих направлений

количество реализуемых крупных инвестиционных проектов с учетом импортозамещающих направлений
	постоянно
	Отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства

	4
	Участие в международных выставках на территории Краснодарского края с целью поиска потенциальных инвесторов для реализации инвестиционных проектов, направленных на импортозамещение
	отчет о ходе реализации «дорожной карты»
	привлечение инвесторов на территорию муниципального образования Кавказский район и реализация инвестиционных проектов
	постоянно
	отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства

	5
	Оказание практической, организационной и информационной помощи, а также оказание содействия в получении мер государственной поддержки инвесторам с целью обеспечения привлечения инвестиций в экономику Кавказского района
	отчет о ходе реализации «дорожной карты»
	создание новых мощностей по производству импортозамещающих товаров, необходимых для обеспечения населения и бесперебойной работы предприятий региона
	постоянно
	отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства

	6
	Содействие развитию альтернативной торговой сети (розничные рынки, «социальные ряды», агропромышленные выставки-ярмарки, ярмарки «выходного дня», электронные торговые площадки, торговые порталы, интернет-порталы и интернет-магазины и другое)
	отчет о ходе реализации «дорожной карты»
	продвижение сельскохозяйственной продукции, произведенной в малых формах хозяйствования
	в течение

2022года
	отдел потребительской сферы администрации муниципального образования Кавказский район,
управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район,
администрации городского и сельских поселений Кавказского района

	7
	Оказание в установленном порядке содействия, реализуемым инвестиционным проектам (молочное животноводство, овощеводство, плодоводство и другое), оказание практической, организационной и информационной помощи субъектам агропромышленного комплекса в вопросах, касающихся инвестиционной деятельности, с целью обеспечения привлечения инвестиций в экономику Кавказского района
	отчет о ходе реализации дорожной карты
	Содействовать увеличению ежегодного объема инвестиций в агропромышленный комплекс района
	в течение 2022-2025 года
	управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район

администрации городского и сельских поселений Кавказского района

	8/
	Оказание государственной поддержки развитию элитного семеноводства
	отчет о ходе реализации дорожной карты
	доведение посевных площадей, засеянных элитными семенами, до 20%
	в течение 2022-2025 года
	управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район

	9
	Сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Кавказского района, в том числе направленных на содействие импортозамещению в форме консультационного, информационного, а также организационного содействия инвестору, направленного на реализацию инвестиционного проекта
	отчет о ходе реализации дорожной карты
	создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов по производству импортозамещающих товаров
	постоянно
	отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Кавказский район

	10
	Оказание в установленном порядке содействия реализуемым инвестиционным проектам по производству импортозамещающей продукции:
	отчет о ходе реализации дорожной карты
	создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов по производству импортозамещающих товаров
	в течение 2022-2025 года
	отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Кавказский район Краснодарского края

	11
	Развитие малых форм хозяйствования, в том числе: содействие в получении грантов сельскохозяйственными потребительскими кооперативами на развитие материально-технической базы
	отчет о ходе реализации дорожной карты
	Увеличение количества крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов, получивших государственную поддержку
	в течение 2022-2025 года
	управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район

	12
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства посредством информирования об оказании услуг инжиниринговым центром унитарной некоммерческой организации «Фонд развития бизнеса Краснодарского края»
	отчет о ходе реализации дорожной карты
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку инжинирингового центра унитарной некоммерческой организации «Фонд развития бизнеса Краснодарского края» (нарастающим итогом)
	ежегодно
	отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Кавказский район Краснодарского края

	13
	Представление отчета о ходе реализации «дорожной карты» содействия импортозамещению на территории муниципального образования Кавказский район в департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края
	отчет о ходе реализации дорожной карты
	подготовка сводного отчета о ходе реализации данной дорожной карты
	один раз в год, не позднее 20 января года, следующего за отчетным
	отдел инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Кавказский район Краснодарского края

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                                                                                                                                 А.Г. Синегубова